Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

EDITAL Nº 022/2025 - PEN

CERTIDÃO
Certificamos que o presente documento
foi publicado no site www.pen.uem.br

no dia 11 de fevereiro de 2025.
Jefferson Bertucci

 Homologa as inscrições de estudantes de
cursos de licenciatura da UEM visando o
cadastro de reserva para bolsistas ID nos
subprojetos do Pibid/UEM, realizadas em
atendimento ao Edital n.º 017/2025-PEN.

A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso das atribuições

e considerando o Edital n.º 017/2025-PEN.

TORNA PÚBLICA:

1. A homologação das inscrições de estudantes de cursos de licenciatura da

Universidade Estadual de Maringá (UEM) visando o cadastro de reserva para bolsistas de
iniciação à docência (ID) nos subprojetos do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à
Docência (Pibid/UEM), realizadas em atendimento ao Edital n.º 017/2025-PEN, conforme o
quadro abaixo:

1.1. SUBPROJETO: ALFABETIZAÇÃO CIANORTE

Nome do Candidato com inscrição homologadas

Gabriel Júnior Novaes Ferrarez

Gabrieli Galvani Camacho

Helena Santos Biz

Lauani Magalhães de Laia

Maria Heloisa De Souza

Mariana Lessa Demito

A convocação dos candidatos que tiveram as inscrições homologadas para participar
das entrevistas, conforme o quadro abaixo:

Data, Horário e local das entrevistas:

Nome do Candidato Data Horário Local (ou link para o meet)

Gabriel Júnior Novaes
Ferrarez

12/02 16h30min UEM/CRC. Bloco C, sala 9

Gabrieli Galvani Camacho 12/02 16h45min UEM/CRC. Bloco C, sala 9

Helena Santos Biz 12/02 17h UEM/CRC. Bloco C, sala 9

Lauani Magalhães de Laia 12/02 17h15min UEM/CRC. Bloco C, sala 9

Maria Heloisa De Souza 12/02 17h30min UEM/CRC. Bloco C, sala 9

Mariana Lessa Demito 12/02 17h45min UEM/CRC. Bloco C, sala 9

Os professores nomeados pela Portaria no 013/2024-DPD participarão da comissão de
avaliação:

Profa. Dra. Marli Delmonico de Araujo Futata
Profa. Dra. Gislaine Aparecida Valadares de Godoy

http://www.pen.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá
Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino

Av. Colombo, 5.790 - Câmpus Universitário - CEP: 87020-900  -  Maringá  -  PR

Fones: (044) 3011-4240

1.2. SUBPROJETO: PEDAGOGIA – EDUCAÇÃO INTEGRAL

Candidato com inscrição homologadas

Gabriel Júnior Novaes Ferrarez

A convocação dos candidatos que tiveram as inscrições homologadas para participar
das entrevistas, conforme o quadro abaixo:

Nome do candidato Data Horário Local

Gabriel Júnior Novaes
Ferrarez

12/02 18H UEM/CRC. Bloco C, sala 9

Os professores nomeados pela Portaria no 013/2024-DPD participarão da comissão de
avaliação:

Profa. Dra. Marli Delmonico de Araujo Futata
Profa. Dra. Gislaine Aparecida Valadares de Godoy

1.3. SUBPROJETO: EDUCAÇÃO FÍSICA - IVAIPORÃ

Candidato com inscrição homologadas

Luiz Arnaldo Morelli Silva

A convocação dos candidatos que tiveram as inscrições homologadas para participar
das entrevistas, conforme o quadro abaixo:

Nome do candidato Data Horário Local

Luiz Arnaldo Morelli Silva 12/01 9h00 Bloco I01, Campus Ivaiporã

Os professores nomeados pela Portaria no 05/2024-DMO participarão da comissão de
avaliação:

Profa. Dra. Andréia Paula Basei
Prof. Dr. Ricardo Alexandre Carminato

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 11 de fevereiro de 2025.

Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito
Assessora dos Programas e Projetos da PEN

		2025-02-11T14:52:45-0300